
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventisei del mese di marzo nella Sede Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 07/01/2021 – adottato ai sensi dell’art. 97 comma 4
lett. d) del D.lgs. 267/2000 – con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del citato D.Lgs. 267/2000;

RICONOSCIUTA per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 25/01/2021 con la quale veniva
approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2021/2023;

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE DELLO
STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO 2020 E SUPPORTO
CERTIFICAZIONE COVID-19 ALLA DITTA MAGGIOLI EDITORE
S.P.A. - IMPEGNO DI SPESA

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.59 del 26-03-2021  Pag:1/5

               

                                                         Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA-CONTABILE

N. 59      del     26-03-2021

    



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.59 del 26-03-2021  Pag:2/5

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2021 con la quale veniva
approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023;

RICHIAMATO l’art. 232 D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 34/2019,
secondo cui “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non
tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2019. Gli enti che
rinviano la contabilità economico-patrimoniale con riferimento all'esercizio 2019
allegano al rendiconto 2019 una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 redatta
secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e
delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio
dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019,
anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione
degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del citato decreto legislativo n.
118 del 2011”;

RILEVATA dunque la necessità di predisporre uno stato patrimoniale semplificato del
Comune di Petriolo al 31 dicembre 2020;

CONSIDERATA l’opportunità di affidare all’esterno il servizio di cui sopra all’esterno,
data l’esiguità del personale in forza presso il Comune di Petriolo e la mole di lavoro da
svolgere, anche in conseguenza degli eventi sismici che ha interessato questo Ente a
partire dal 2016;

RILEVATA altresì l’opportunità di affidare il servizio di supporto alla predisposizione
della certificazione del Fondo esercizio funzioni fondamentali Covid-19, da trasmettere
ai sensi dell’art. 106 D.L. 34/2020 e art. 39 D.L. 104/2020;

CONSIDERATO che il Gruppo Maggioli ha offerto un preventivo particolarmente
vantaggioso in caso di affidamento di entrami i servizi, come da preventivi assunti ai
prot. comunale n. 972/2021 e 1538/2021, che prevede il servizio di elaborazione dello
stato patrimoniale semplificato al costo di euro 520,00 oltre IVA e il servizio di
supporto alla predisposizione della certificazione del fondo funzioni fondamentali
Covid-19 al costo di euro 490,00 oltre iva;

RICHIAMATO l’art. 1, c. 130 della L. n. 145/2018 che modifica l'art. 1, c. 450 della L.
296/2006, prevedendo per gli acquisti di beni e servizi superiori a € 5.000,00 l’obbligo
di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione o di altri mercati
elettronici gestiti da soggetti aggregatori regionali, altre pubbliche amministrazioni o
centrali di committenza;

RILEVATO che il servizio di cui sopra rientra nel disposto dell’art. 36, c. 2 lett. a),
D.Lgs. 50/2016;

RILEVATO, altresì, che per gli affidamenti di modico valore le Linee Guida ANAC n.
4 – aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1
marzo 2018 – stabiliscono che



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.59 del 26-03-2021  Pag:3/5

la motivazione della scelta dell’affidatario diretto può essere espressa in forma
sintetica;

DATO ATTO:
a) che il Gruppo Maggioli possiede i requisiti richiesti dal contratto;
c) della congruità dell’offerta in rapporto alla qualità della prestazione ed alla media dei
prezzi
praticati nel settore di riferimento;
d) della disponibilità allo svolgimento del servizio;

RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento del servizio di elaborazione dello
stato patrimoniale semplificato e di supporto alla predisposizione della certificazione
del fondo esercizio funzioni fondamentali Covid-19 al Gruppo Maggioli S.p.a., con sede
in Via del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di Romagna (RN) al costo rispettivamente
di € 520,00 oltre IVA e di 490,00 oltre IVA, per complessivi € 1.010,00 oltre iva;

ACQUISITO presso il sistema SIMOG dell’A.N.A.C. i seguenti codici CIG, ai fini di
quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari:

Elaborazione stato patrimoniale semplificato 2020: Z7D31272CA;-
Supporto alla predisposizione della certificazione del fondo esercizio funzioni-
fondamentali Covid-19: Z033153629

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

DATO ATTO altresì di aver verificato il possesso dei requisiti dell'art. 80 del D.Lgs
50/2016 del Gruppo Maggioli S.p.a. con sede in Via del Carpino n. 8, 47822
Santarcangelo di Romagna (RN);

RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 50/2016;
- le Linee Guida Anac n. 4 per le procedure sottosoglia;
- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

DETERMINA
Di rendere le premesse parte integrale e sostanziale del presente atto;1)
di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del2)
D.Lgs. n. 50/2016 il servizio di elaborazione dello stato patrimoniale semplificato
2020 al costo di € 520,00 oltre IVA, per complessivi euro 634,40, come da
preventivo assunto al prot. n. 972/2021 nonché il servizio di supporto alla
predisposizione della certificazione del fondo esercizio funzioni fondamentali
Covid-19, al costo di euro 490,00 oltre IVA, per complessivi euro 597,80, al
Gruppo Maggioli S.p.a., con sede in Via del Carpino n. 8, 47822 Santarcangelo di
Romagna (RN);



SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.59 del 26-03-2021  Pag:4/5

di impegnare la spesa complessiva di euro 1.232,20 al Cap. 100/0 del bilancio di3)
previsione 2021/2023, anno 2020, Imp. 70/2021;
di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile4)
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi
dell’art. 183, c. 8 del TUEL;
di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento5)
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.183,
comma 7 del D.lgs 267/2000;
di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio6)
dell’Ente e, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito dei dati
previsti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed art. 1, co. 32 della legge 190/2012;
di disporre con successivo atto la liquidazione di quanto dovuto per effetto del7)
presente provvedimento secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità;
di attestare, con la firma del presente atto la regolarità amministrativa ai sensi8)
dell'art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000.



DE ANGELIS STEFANO

DE ANGELIS STEFANO

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal 05-05-2021 al 20-05-2021
lì, 05-05-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL MESSO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Impegno n.    70 del 26-03-2021 di euro       1.232,20

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE n.59 del 26-03-2021  Pag:5/5


